
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 117 del 18/01/2024

OGGETTO:  PNRR  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza.  M.2  �  C.4  �  I.2.2  � 
NextGenerationEU - Messa in sicurezza idraulica della passerella ciclopedonale di Via del 
Cassero a Terni. Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione, collaudo 
statico, liquidazione rata di saldo e svincolo cauzione. 

CUP F47H20001420005 - CIG 893662938C

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO: PNRR Piano Nazionale Ripresa e Resilienza. M.2 – C.4 – I.2.2 – NextGenerationEU ­ “Messa 
in sicurezza idraulica della passerella ciclopedonale di Via del Cassero a Terni”. Approvazione contabilità 
finale,   certificato   di   regolare   esecuzione,   collaudo   statico,   liquidazione   rata   di   saldo   e   svincolo 
cauzione. 
CUP F47H20001420005 ­ CIG 893662938C

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto   il   regolamento   comunale   sull’ordinamento   generale   degli   uffici   e   dei   servizi   ed   il   regolamento 
comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto   il   decreto  del   Sindaco   n.   211405  del   27/12/2023   di   conferimento   al   sottoscritto  dell’incarico   di 
dirigente della Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni.

Richiamate:
• la   Delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   111   del   22/12/2023   con   la   quale   è   stato   approvato   il   DUP 

Documento Unico di Programmazione ­ Sezione Strategica 2023­2028, Sezione Operativa 2024­2026, 
con contestuale aggiornamento 2023;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024­2026;

• la Delibera di Giunta comunale n. 106 del 21/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata   la   Revisione   del   Piano   Esecutivo   di   Gestione   2023/2025   ­   parte   contabile    e   disposta 
l’assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai dirigenti/responsabili dei servizi.

Vista la D.G.C. n. 215 del 22/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto finanziato con fondi del Ministro dell’Interno di cui alla L. 30/12/2018 n. 145 

Vista la Determinazione del Dirigente n. 2244 del 08/08/2023 relativa alla approvazione della 1^ Perizia di  
Variante   e   la   successiva   ultima   Determinazione   del   Dirigente   n.   2496   del   07/09/2023   relativa   alla  
integrazione impegno di spesa che ha modificato il Quadro Economico come segue:



A LAVORI    
A.1 Importo computo (inclusi € 14.622,60 per costi sicurezza) 427.521,24  

Di cui:
A.2 Costi manodopera 140.741,06  
A.3 Importo degli oneri sicurezza 12.673,54  
A.4 Importo soggetto a ribasso d'asta 259.484,04
  A detrarre l’offerto ribasso d’asta del 21,870% 56.749,16  

Importo computo a netto del ribasso, oneri sicurezza e costi m.o. 202.734,88 202.734,88

A.5 Costi manodopera 140.741,06  
A.6 Importo degli oneri sicurezza 12.673,54  
A.7 Costi della sicurezza 14.622,60
A.8 Importo non soggetto a ribasso d'asta 168.037,20 168.037,20
  TOTALE LAVORI A 370.772,08

       
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
B.1 IVA sui lavori 22% su A 81.569,86  
B.2 Fondo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 5.459,24  
B.3 Spese tecniche (iva ed oneri incl.) – Quota a valere su q.e. di progetto  44.006,92  
B.4 Spese amministrative ed Anac 225,00  
B.5 Interferenze servizi a rete 51.000,00  
B.6 Imprevisti ed arrotondamenti 3.811,92
B.7 Maggiore importo D.L. n. 50/2022 (Iva inclusa) 104.016,36
B.8 Spese assistenza archeologica (Iva inclusa) 4.138,62

  TOTALE SOMME A DISP.NE AMM.NE APPALTANTE B 294.227,92 294.227,92
  TOTALE A + B   665.000,00

Preso atto della D.G.C. n. 83 del 22/03/2023 che ha sancito il  passaggio dell’opera nel PNRR Piano di  
Ripresa e  Resilienza alla  Missione 2 ­  Componente  4 ­   Investimento 2.2 quale   intervento “non nativo” 
finanziato da parte dell’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU con risorse confluite  
nel   PNRR   ai   sensi   del   D.M.   Economia   e   Finanze   del   6   agosto   2021   e   successive   integrazioni   (Cap. 
03315.0940 per € 560.225,00 e Cap. 02077.0940 per € 104.775,00).

Vista   la   Determinazione   del   Dirigente   n.   3374   del   24/11/2021   con   cui   i   lavori   sono   stati   aggiudicati 
all’Impresa Geopan Srl con sede in Segni (RM) ­ P.IVA 06801281004, che ha offerto un ribasso percentuale 
del 21,870%.

Visto   il   contratto   di   appalto   stipulato   in   data   16/06/2022,   per   l’importo   complessivo   di   €   390.278,28 
comprensivi di costi ed oneri sicurezza e costi manodopera, oltre IVA 22% per complessivi  € 476.139,50 
(imp.  n.  3109/2021 per  €  371.364,50 al  Cap.  03315.0940 e  per   €  104.775,00 al  Cap.  02077.0940)  con 
allegata   cauzione   definitiva   di   €   37.060,83   tramite   polizza   fidejussoria   n.   ED0630066   del   28/03/2022 
rilasciata dalla Atradius Crédito y Caución S.A. de Seguros y Reaseguros, Rappresentanza Generale per 
l’Italia con sede in Roma.

Tenuto   conto   che   i   lavori   sono   stati   consegnati   in   data   05/09/2022   e   che   sono   stati   ultimati   in   data 
11/08/2023, salvo modesti interventi di completamento non incidenti sull’uso e sulla funzionalità dell’opera 
terminati il 10/10/2023, giusto certificato in pari data del Direttore Lavori.

Visto il conto finale dei lavori, redatto conformemente al disposto dell’art. 14 comma 5 del D.M. MIT 7 
marzo 2018 dal Direttore Lavori Ing. Fabrizio Granaroli in data 05/01/2024, debitamente sottoscritto per 
accettazione da parte  dell’impresa appaltatrice,  e   la  Relazione  sul   conto   finale   ­  Certificato di   regolare 
esecuzione emesso in pari data a firma del Direttore Lavori stesso, dal quale si rileva che:
− l’importo complessivo dei lavori è risultato di netti € 368.373,63

− i lavori sono stati ultimati entro i termini prescritti



− i   lavori   eseguiti   corrispondono   alle   registrazioni   riportate   negli   atti   contabili   e   sono   stati   eseguiti  
regolarmente ed in conformità alle norme, condizioni e modalità tutte descritte nelle condizioni generali 
di appalto e desumibili dagli elaborati progettuali, di variante e delle disposizioni impartite dalla D.L.

− a seguito dei riscontri contabili effettuati, il D.L. quantifica l’importo netto del conto finale come segue:
a. Importo lavori € 368.373,63
b. A detrarre l’importo dei certificati già emessi € 339.197,48­
c. Resta il credito € 

29.176,15
− l’impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza riserve.

Preso atto che dal raffronto tra l’importo dei lavori affidati all’impresa con il contratto, pari a complessivi  
netti € 390.278,28 e quello risultante dal conto finale pari a netti € 368.373,63, si registra un’economia di 
netti € 21.904,65.

Precisato che,  per  effetto del  disposto dell’art.  26 della Legge n.  91 del  15/07/2022 di  conversione del  
Decreto aiuti n. 50/2022, oltre agli importi sopra indicati spettanti in base alle pattuizioni contrattuali, sono 
stati liquidati all’Appaltatore anche compensi aggiuntivi, previsti dalla citata Legge per   fronteggiare   gli  
aumenti   eccezionali   dei   prezzi     dei materiali da costruzione,   nonché   dei   carburanti   e   dei   prodotti 
energetici, corrisposti a mezzo dei certificati di pagamento seguenti:

­ n. 1bis del 23.12.2022 importo € 23.096,00
­ n. 2 bis del 11.07.2023 importo € 23.739,00
­ n. 3bis del 26.09.2023 importo € 24.314,00

oltre al certificato n. 4bis per un importo di € 7.997,00 che verrà liquidato contestualmente al saldo dei lavori;

Visto il Collaudo statico dell’opera in data 03/08/2023 a firma del collaudatore Arch. Piero Giorgini, prot. n. 
126941   del   04/08/2023,   regolarmente   depositato   presso   il   portale   dedicato   AINOP   del   Ministero 
Infrastrutture.

Atteso che il R.U.P. Ing. Leonardo Donati ha preso visione e sottoscritto la predetta Relazione sul conto 
finale ­ Certificato di regolare esecuzione.

Atteso   che   è   stato   pubblicato   all’Albo   Pretorio  dell’Ente   con  prot.   211322  del   27/12/2023   l’avviso   ai 
creditori che invitava tutti coloro che, per indebite occupazioni permanenti o temporanee di aree o stabili e  
danni arrecati nell’esecuzione dei lavori, fossero ancora creditori verso l’Impresa GEOPAN Srl e che, entro 
il termine indicato nell’avviso, non sono pervenute comunicazioni al riguardo.

Considerato che,  per  quanto sopra esposto,   ricorrono  tutti   i  presupposti  per   l’approvazione degli  atti  di 
contabilità finale, del certificato di regolare esecuzione, del collaudo statico e per autorizzare lo svincolo 
della polizza prestata dall’appaltatore a garanzia dell’esecuzione del contratto.

Ritenuto di rinviare a successivi atti la liquidazione delle residue spettanze all’Appaltatore a seguito della 
presentazione da parte dello stesso della polizza a garanzia del pagamento della rata di saldo già richiesta 
nonché l’approvazione del quadro economico consuntivo dell’intervento.

Visto il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui  
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la comunicazione 



della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”.

Vista la già rilasciata dichiarazione del  RUP (da ultimo del 30/5/2023 con DD n. 1574/2023) in ordine 
all’assenza di conflitto di interesse ed a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interesse che  
dovessero sorgere nel corso del procedimento in questione.

- Ritenuto di dover provvedere in merito
- Visto l’art. 107 comma 2 e 3, della Legge n. 267/00,

DETERMINA

• Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.

• Di   approvare  la   Contabilità   finale   dei   lavori   di   “Messa   in   sicurezza   idraulica   della   passerella 
ciclopedonale di Via del Cassero a Terni” dalla quale si evince che l’importo netto dei lavori ammonta ad  
€   368.373,63   e   che   il   residuo   credito   spettante   all’Impresa   Geopan   Srl   di   Segni   (RM)   ­   P.IVA 
06801281004, ammonta ad € 29.176,15, oltre € 7.997,00 per il certificato di pagamento 4bis, il tutto oltre 
Iva 22%.

• Di approvare la Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione redatta in data 05/01/2024 
dal Direttore Lavori Ing. Fabrizio Granaroli.

• Di dare atto  che il  residuo credito, come in premessa determinato, ammonta ad  € 29.176,15, oltre € 
7.997,00, il tutto oltre € 8.178,09 per IVA 22% e quindi per complessivi € 45.351,24 da corrispondere 
all’Impresa a saldo di ogni suo avere.

• Di dare atto  che la somma anzidetta trova copertura per € 32.430,49 ad esaurimento dell’impegno n. 
3109/2021 del Cap. 03315.0940, per € 1.936,68 ad esaurimento dell’impegno n. 3277/2023 del medesimo 
Capitolo e per i restanti € 10.984,07 all’impegno n. 3870/2023 sempre del medesimo Capitolo.

• Di demandare  a successivo atto la liquidazione del credito residuo a favore dell’Impresa appaltatrice 
Geopan Srl, dopo che la stessa avrà prodotto regolare polizza a garanzia del pagamento della rata di saldo 
e dopo la verifica della regolarità contributiva agli Enti assicurativi e previdenziali e dietro presentazione 
di regolare fattura.

• Di dare atto che la determinazione del Quadro economico consuntivo dell’opera avverrà con successivo 
atto dirigenziale.

• Di   autorizzare  lo   svincolo  della   cauzione   definitiva  dell’importo   di   €  37.060,83   prestata  mediante 
polizza fideiussoria polizza fidejussoria n. ED0630066 del 28/03/2022 rilasciata dalla Atradius Crédito y 
Caución S.A. de Seguros y Reaseguros, Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Roma.

• Di approvare il Collaudo statico dell’opera in data 03/08/2023 a firma del sottoscritto collaudatore Arch. 
Piero Giorgini, prot. n. 126941 del 04/08/2023.

• Di accertare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui all’articolo 
147­bis,  c.  1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla   sottoscrizione   del   presente   provvedimento   da   parte   del   sottoscritto   Dirigente   responsabile   del 
servizio.

• Di dare atto,  ai   sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147­bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  
267/2000 che il presente provvedimento, non comporta nuovo impegno di spesa, né variazioni di entrate 
o ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto non necessita di essere sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario.

• Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013.

• Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. 
Leonardo Donati, funzionario della scrivente Direzione.

•  Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale

          Il R.U.P. 
Ing. Leonardo Donati 

Il Dirigente 
Arch. Piero Giorgini

Flusso 362/2024


